Cor autē virginis marie ad spūalia. Dicitur quod
virgo maria fuisset. x. annis in tēplo. fuit tūc
etatis. xiiij. annoz. qñ sacerdos iuxta morem
dixit qd oēs puelle qñtuo: decim anno uirent
ad domos parentū ad p̄hendū zc. Dēs puel
le virginis dempra hñtes cor ad mūdāna gauī
se sūt dicēdo. O grās deo. mō ero dñā dom⁹
z potero facere h̄ z illa. Ecce vanitates. z p̄
h̄ dicunt tenebre. Virgo autē maria ut lux
clara surrexit. de q̄ erat iam maria fama san/
ctitatis. z sepe uidebat angelos. dicēs se fecisse
votū virginis. qz a parentib⁹ ex voto dedica
ta fuerat p̄ feruitio dei. nō erat uana ut ceter/
re. Jō dī. Appellauitqz lucē diem zc. Questio
moralis est h̄. In isto tpe nō erāt monasteria
montaliū. nec h̄go poterat ampli⁹ in templo
remanere. Ubi ḡ intendebat habitare suan
do virginis. Dicitur qd in domo parentū. Et
hoc mō tunc seruabāt licz pauce uirginitatē
Et h̄ p̄siliuz dat apl⁹ di. De uirginib⁹ autē
p̄ceptū dñi nō habeo. cōsiliū autē do tanq̄
misericordiā p̄secut⁹ a deo ut sim fidelis. Ex
istimo em̄ h̄ bonū esse p̄pter instantē necessi/
tatē. qm̄ bonū est homi sic esse. Alligatus es
uxori. noli querere solutionē. Solut⁹ es ab
uxore. noli querere uxore. Si autē acceperis
uxore nō peccasti. Et si nupserit h̄go nō pec/
cauit. Tribulationē tñ carnis hēbunt h̄mōi
Ego autē uob parco. Hoc itaqz dico fratres
Tempus breue est. Reliquū est ut qui habēt
uxores tanq̄ nō habētēs sint. j. ad Cor. viij.
Et nō recipiebant familiaritatē cū aliq̄ hoīe
masculo. z sic custodiebat tūc pl⁹ q̄s modo i
monasterijs ip̄a virginis. Quisnt puelle et
mulieres deuote canere a nimia familiarita
te. qz inclinant hominē ad malū. Decima
clausula est. Et factuz est uespe et mane dies
vñ. Uesper dī finis diei. Ecce Joseph an/
tiquus. et mane. uirgo Maria iuuenis. xiiij.
annoꝝ. dies vñ p̄ desponsationē. Ad practi
cam dicat quō sacerdos rñdit uirgini marie
di. Ite mod⁹ est incōsuet⁹ zc. S̄z h̄go pru/
denter replicauit dicēs. P̄ vos allegat⁹ cō/
suetudinē humanalē. z nūquid ē maior auto
ritas diuinalis di. Uouete z reddite dño deo
ut ait dō. Dicitur quō sacerdos p̄posuit in p̄sili
o. in q̄ fuit cōclusum ut de⁹ p̄sulere in re tā
noua. Qui oñdit de sancta sanctorū sacerdo
ti q̄ sua uolūtas erat qd illa h̄go h̄et sp̄sum
de genere David. Jō qd fieret p̄conisatio ut
oīs cōportarent h̄gas z ponerent ad altare
Nota in legenda lombardica dicebāt inue-

nes carnales de q̄ uirgine. de illa maria tā pul
chra. O bñdict⁹ erit q̄ illā tā pulchrā et diui
tem vnicā parentū habebit. Dicitur quō qui
libet eoz parabat se zc. Nō opus ē follo cym
balū suspendere collo. Joseph h̄o cogitauit
licz sim de genere David. tñ qz sum senex. et
qz sum paup. z h̄go iuuenis z dñes zc. Nec
z similia cogitando non curauit portare uir/
gam dicēdo. Iuuenes dicerēt de me. O ille
senex. dicebat qd tu esles deuotus et iā uenis
recipere uxore. Dicitur quō nullū signum fuit
ostensū. Et sacerdos itez orauit zc. Ad quē
de⁹ dixit. qd ille cui debet uirgo non portauit
uirgā. Dicitur quō iterū uenerūt oēs cū h̄gis.
sed h̄ga Joseph floruit. z fructificauit amig
dala. et spū sanctus in specie colūbe descen
dit sup̄ eam. Dicitur quō uirgo maria orauit.
ut de⁹ daret sibi sponsum aliquem pbum. ut
esset sibi in patrē z nō iuuenē carnalē. qñ fuit
sibi dictū qd talis senex erat su⁹ sp̄sus multū
gauisa est. Sed mō si vni puelle p̄ponitur. se
nex dicit. O qd facerē cum illo. nolo. S̄z nō
sic fecit uirgo maria. Ecce quō facta ē uespe
z mane dies vnus. David. Melior est dies
vna. s. istius matrimonij. in atrijs tuis super
milia. Et fuit cōpleta p̄phetia Isaie. xj. Egre
dicitur uirga. scz abscisa p̄ Joseph. de radice
yesse. qz Joseph fuit de genere david. et flos
de radice eius ascendet.

De natiuitate beate Marie uirginis. vñ
de septem gaudijs z septem tristitijs.

Sermo tertius.

Ego mater pulcre
e dilectiōis z timor⁹. Eccl. xxiij. Ista
materia credo qd erit deo et beatissi
me uirgini marie gloriosa. et nobis p̄ficuosa.
Salute h̄go maria. Notādū qd tria ista. scz
Experientia sensualis.
Euidencia naturalis.
Prouidencia diuinalis.
Manifeste ostendūt qd gaudia z leticie hui⁹
mundi tristitijs et dolorib⁹ sunt admixta. et
null⁹ potest hic h̄re gaudiū purū. Primo
hoc docet experientia sensualis. Nam i ma
gnis festiuitatib⁹ qñ sūt leticie zc. dolēt mi
nistri in maxillis p̄pter alapas zc. p̄s b̄ri atte
diant in canticis. et dolēt caput z guttur zc.
Alij dolent in tibijs ex tripudio. Item i ma
gnis cōuiujs z nuptijs comedendo. biben
do. ridendo. statim sequit aliqd de aliqua re
vel tristitia zc. Secōdo h̄ docet euidencia

Sermo

naturalis. Regula est philosophorum dicitur quod omne medium participat naturam extremorum contrariorum ut patet de illo quod est in igne et in iuce etc. Idem vita presens est in medio duorum extremorum contrariorum. scilicet paradisi et inferni. In paradiso est purum gaudium. Beatas. Gaudium et leticiam obtinebunt. et fugiunt et dolor et gemitus. **Isa. xxxv.** Nota differentiam inter gaudium et leticiam. Gaudium consistit in corde. Leticia quoniam non solum in corde sed extra ostendit. nec potest abscondi. In inferno est totum oppositum. quia ibi est dolor. plorat. amaritudo. tristitia et desolatio. et pura tristitia. nec gaudet de aliquo. Dicit scriptura in persona damnatorum plangentium. Defecit gaudium cordis nostri. Sus est in luctum chororum nostri. Cecidit corona capitis nostri. **De nobis quia peccauimus. Treno. y.** Nos homo sumus? In medio inter paradysum et infernum. **Jo** participamus de utroque. quia omnia sunt habita mixta. Gaudia et leticias habemus de celo. Amaritudines et tristitias habemus de inferno. et ascendunt ut fumus. Consolationes et leticie sunt ut gutte mellis et quasi distillatio de fauo mellis spissata. ac si defaue in arboze posita distillarent gutte in ore. **S**ed quia in inferno est propinquior nobis quia est in corde terre. ideo plus abundant amaritudines et tristicie quam consolationes etc. **P**ropter hoc dicit Boetius. **Q**uis dulcedo felicitatis hu mane multis amaritudinibus est respersa. id est mixta. **H**oc etiam patet ex diuina prouidentia quasi habentia gaudia essent pura essent nimis dissoluti. nec timerem deum etc. **S**i amaritudines dolores et tristicie essent pura ut in inferno venirent in desperatione. quia persona tristis sine spe consolationis desperat etc. **J**o prouidentia diuina temperat gaudia cum tristitijs. et econuerso. quia bonum coquinari est. et in cibo nimis dulci ponit sal. et in cibo salso ponit mel. **Q**uoniam tu es letus et gaudes de aliquo honore et dignitate seu lucro cibi est dulcis. sed cogita. **E**xpecta modicum. quia in breui morieris. et ita respicias gaudium. **J**o quoniam tristis de aliquo aduersitate. perdit one honorum vel amicorum etc. non debes desperare. quia in breui ipse ponit ibi mel vel zuckaram consolationis. **J**o dicit scriptura. **R**isus dolore miscbitur. et extrema gaudij luctus occupat. **P**rouer. xiiij. **P**atet doctrina de experientia sensualli. euidentia naturali. et prouidentia diuinali. quia gaudia habemus modis mixta. in tantum quod ab ista doctrina homo maria. mater dei non fuit exempta. imo in quolibet gaudio et leticia christus filius eius sibi miscuit dolorem et tristitiam. **I**deo dicit ipsa homo. **E**go mihi pulchre dilectionis. quoniam ad gaudia

et timoris. scilicet de tristitijs. **N**ota. pulchre dilectionis. **H**oc sunt dilectiones multas danas corruptas et turpes. **S**eptem enim fuerunt gaudia principalia hominis marie. et in quolibet christus miscuit sibi sal tristicie. **P**rimum gaudium quod homo habuit. fuit in die incarnationis quoniam facta fuit mater dei. **U**ltis sentire istud gaudium. **I**nuenit enim ex dictis sanctorum doctorum quod in illo puncto homo maria legebat in biblia. quare intelligebat plus quam propheta in illo passu. **E**cce homo concipiet et pariet filium. et vocabitur nomen eius emanuel. id est nobiscum deus. **Isa. vii.** **S**ic legendo uirgo maria cum maria deuotione preplata est di. **D**igne et quanta erit sanctitas et dignitas illius hominis. **Q**uod digne ne moriar quousque uiderim illam uirginem **C**onserua mihi aures ut illam audiam. oculos ut uideam. et sic de alijs membris. ut in his possim sibi seruire. **E**t cum sic contemplaret. ecce angelus gabriel totum rutilans intrauit cameram di. **U**irgo benedicta vos estis illa. **D**e qua uirgo fuit non modicum admirata. quia ipsa non se reputabat dignam ut esset famula illius hominis. **A**d quam angelus. **U**os eritis mater dei incorrupta. **Q**uia si cut granum format intra tunicam auellane seu nucis. ita in utero tuo formabit illud corpus etc. **Q**uoniam homo sensit se gravidam. cogitate quale gaudium habuit. in tantum quod si omnia gaudia et delectationes habemus modis essent unita in una persona non equarentur gaudio leticie et consolationi et dulcedini hominis. **E**t sic uirgo ante prouenit orare di. **A**d te leuauit oculos meos quod habitas in celis. tunc orabat. **A**d te leuauit oculos meos quod habitas in celis et in utero meo. **E**cce gaudium. **E**t nota ex gaudio homo luctus non esset assuetus in cepit unum canticum di. **M**agnificat aia meam dominum. **E**t exultauit spiritus meus in deo salutaris meo etc. **I**n quo cantico sunt decem versiculi. **R**o. quia sciebat quod decem menses portaret filium dei in utero. nouem completos. et de decimo recepit septem vel octo dies. **N**ota. et exultauit. id est extra saltauit. secundum ethymologiam. sicut ille qui recipit rumores de nouiter papa creato. **E**cce gaudium. **S**ed ecce tristitia. **D**icas quando uterus uirginis ingrossabat. hoc uidens **J**oseph. non modicum admirans intra se dixit. **O** miser quid est hoc. **D**icit beatus **B**ernardus quod ex una parte dicebat. **I**mpossibile est quod tam sancta creatura peccauerit. et ex alia parte dicebat. hoc naturaliter non potest fieri. in tantum quod cogitauit occulte dimittere eam. composuit sarcinulas uolens recedere etc. **C**ogitate tristitiam hominis non audebat reuelare secretum. quia non erat